
 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 26η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1326/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 18-05-2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:30π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την από 
15-05-2018 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 15-05-2018. 

 
Θέμα 15ο  

Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης προϋπολογισμού 24.800,00€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. για τη διοργάνωση του ΕΛΑΙΩΝΑΣ FESTIVAL 2018. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος  
 Σαπουνά Αγγελική  
 Βρύνα Φωτεινή  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  

Τα αναπληρωματικά μέλη κ.κ.: 
 Χρυσικός Φώτιος 
 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Μεταξά Ειρήνη 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 
 Δημάκος Δημήτρης 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Γεωργία 
Κονταρά. 
  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς 
και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/’Α/27-12-2010) - «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 2494/’Β/4-11-2011) την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 2822/’Β/14-12-2011) την υπ’ αριθ. 

ΑΔΑ: ΨΟΗΔ7Λ7-ΝΜΩ



 2 

109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
4251/Β’/29-12-2016) και την υπ’ αρ. 66313/24553/25-8-17 (ΦΕΚ Β΄ 3051/5-9-17) και ισχύει. 

3. Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85/Ά/11-04-2011) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».  

5. Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

7. Την υπ’ αρ.οικ.48105/6-3-2017 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 114/10-03-2017), όπως 
διορθώθηκε και ισχύει. 

8. Την υπ’ αρ. 424/2017 (ΑΔΑ: ΩΦ527Λ7-Π7Γ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, περί 
έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018. 

9. Την υπ’ αρ. 425/2017 (ΑΔΑ: 6ΥΟΖ7Λ7-ΔΙ5) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το οικονομικό έτος 
2018. 

10. Τις υπ’ αρ. πρωτ. 105159/36993/29.12.2017 και 23201/8723/20.04.2018 αποφάσεις της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με τις οποίες επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού 
έτους 2018 της Περιφέρειας Αττικής και η 1η Αναμόρφωση αυτού αντιστοίχως. 

11. Το υπ’ αρ. οικ. 83959/2-5-2018 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε η με αριθ. 20/2018 απόφαση της Επιτροπής Πολιτισμού & Αθλητισμού 
σύμφωνα με την οποία: «Το ELAIΩNAS FESTIVAL είναι μία πλατφόρμα διάδρασης τεχνών και 
επιστημών με χαρακτήρα επιμορφωτικό, εκπαιδευτικό και καλλιτεχνικό που προσφέρει στο 
αθηναϊκό κοινό τη δυνατότητα να παρακολουθεί θεατρικές και μουσικές παραστάσεις σημαντικών 
καλλιτεχνικών εντελώς δωρεάν, παράλληλες επιμορφωτικές δράσεις και ομιλίες σπουδαίων 
εισηγητών, ακαδημαϊκών, ακαδημαϊκών, συγγραφέων και καλλιτεχνών, αλλά και εκθέσεις 
εικαστικών, φωτογραφίας και video art. 
Χάρις στη συμμετοχή σπουδαίων και αναγνωρισμένων καλλιτεχνών, το φεστιβάλ έχει καταφέρει 
μέχρι σήμερα, με τη στήριξη της Περιφέρειας, να προσφέρει δωρεάν συναυλίες, θεατρικές 
παραστάσεις, παραστάσεις χορού, σεμινάρια επιμορφωτικά και ομιλίες, με κεντρικό άξονα την 
ελληνική γλώσσα και ποίηση, την ιστορία και την εξέλιξη της ελληνικής λογοτεχνίας μέσα στους 
αιώνες. Οι ιδιαίτερα αξιόλογοι εισηγητές, σκηνοθέτες, ηθοποιοί, μουσικοί και χορογράφοι που 
έχουν συμμετάσχει στο φεστιβάλ, του προσδίδουν αδιαμφισβήτητα έναν χαρακτήρα ευρωπαϊκής 
διοργάνωσης, γεγονός αξιοσημείωτο για τα ελληνικά δεδομένα σε μία περίοδο τόσο μεγάλης 
κρίσης, ιδιαίτερα στον χώρο της τέχνης. 
Αρχικός του στόχος ήταν να έρθει σε επαφή με τον τόπο της Αθήνας, την ιστορία του, να 
ανακαλύψουμε τους θησαυρούς που κρύβει η γη της Αττικής. Έφερε το κοινό σε επαφή με το έργο 
του μοναδικού αθηναιογράφου Δημήτρη Καμπούρογλου, αλλά και άλλων σύγχρονων 
κοινωνιολόγων όπως ο Βασίλης Καραποστόλης, που διαπραγματεύονται την εξέλιξη του 
προσώπου αλλά και της ψυχής της πόλης μέσα στους αιώνες. 
Παίρνοντας σαν αφετηρία την πόλη της Αθήνας, την  “ψυχή”  αυτής της πόλης όπως την 
ανίχνευσαν και την μαρτύρησαν σπουδαίοι ποιητές μέσα στους αιώνες, παρουσίασε πρωτότυπες 
καλλιτεχνικές παραγωγές που εμπνέονται κάθε χρόνο από μία διαφορετική θεματική, από μία 
διαφορετική γενιά συγγραφέων ή ποιητών. 
Οι βασικοί άξονες μέχρι σήμερα ήταν “Ελαιώνας χτες και σήμερα”, “Το ιερόν άλσος της θεάς 
Αθηνάς”. “Ο κήπος των φιλοσόφων”, “Αθήνα. Ψυχή και πόλις”, “Οδύσσεια”, “Η Ελλάδα μέσα από 
τα μάτια ξένων περιηγητών”. 
Χάρις στη συμμετοχή σπουδαίων και αναγνωρισμένων καλλιτεχνών, το φεστιβάλ έχει καταφέρει 
μέχρι σήμερα, με τη στήριξη της περιφέρειας, να προσφέρει δωρεάν συναυλίες, θεατρικές 
παραστάσεις, παραστάσεις χορού, σεμινάρια επιμορφωτικά και ομιλίες, με κεντρικό άξονα την 
ελληνική γλώσσα και ποίηση, την ιστορία και την εξέλιξη της ελληνικής λογοτεχνίας μέσα στους 
αιώνες. Οι ιδιαίτερα αξιόλογοι εισηγητές, σκηνοθέτες, ηθοποιοί, μουσικοί και χορογράφοι που 
έχουν συμμετάσχει στο φεστιβάλ, του προσδίδουν αδιαμφισβήτητα έναν χαρακτήρα ευρωπαϊκής 
διοργάνωσης, γεγονός αξιοσημείωτο για τα ελληνικά δεδομένα σε μία περίοδο τόσο μεγάλης 
κρίσης, ιδιαίτερα στον χώρο της τέχνης. 
Για το 2018 το φεστιβάλ έχει σαν κεντρικό άξονα την έννοια της ελευθερίας. 

ΑΔΑ: ΨΟΗΔ7Λ7-ΝΜΩ



 3 

Έμπνευση του θα αποτελέσει φέτος το έργο του Αλέξανδρου Παπαδιαμάντη καθώς και οι λαϊκοί 
ποιητές και παραμυθάδες, φορείς της ελληνικής παράδοσης μέσα στους αιώνες. Παράλληλα μέσα 
από τις μουσικές παραστάσεις αλλά και τα διαδραστικά σεμινάρια θα μιλήσουμε για την εξέλιξη της 
προφορικής παράδοσης από το έπος μέχρι τις σύγχρονες μορφές ποίησης και μουσικής 
αφήγησης (Όμηρος/Σολωμός/Σεφέρης). 
Φέτος θα συνεργαστεί με μεγαλύτερες δομές όπως η Κ.Ο.Α (Κρατική Ορχήστρα Αθηνών), η Ε.Λ.Σ. 
(Εναλλακτική Σκηνή της Λυρικής Σκηνής) οι οποίες θα εμφανισθούν στον αρχαιολογικό χώρο της 
Ακαδημίας Πλάτωνος αλλά και με έναν νέο θεατρικό χώρο που θεωρείται πλέον πυρήνας νέων 
προτάσεων στην Αθήνα, με μεγάλη απήχηση στο νεανικό κοινό, το θέατρο Tempus Verum (Ιάκχου 
19), στον Κεραμεικό από 1η έως την 15η Ιουνίου. 
Το κόστος για την πραγματοποίηση των συναυλιών ανέρχεται στο ποσό των 20.000 ευρώ πλέον 
ΦΠΑ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 186 του νόμου 3852/2010 και συγκεκριμένα των διατάξεων 13 και 14 και 
δεδομένου ότι αναφερόμαστε σε μια υπερτοπική διοργάνωση που προάγει τα οικονομικά και 
πνευματικά συμφέροντα των πολιτών και αναλογιζόμενοι την αναγκαιότητα για στήριξη τέτοιων 
θεσμών που «υποδέχονται» δημιουργικά τη νεανική ανησυχία δίνοντάς της γόνιμες διεξόδους 
ακόμα και σε πολύ αντίξοες συνθήκες εισηγούμαστε την έγκριση του ποσού των 20.000 ευρώ 
πλέον Φ.Π.Α. από τον ΚΑΕ 0844 για την υλοποίηση των συναυλιών». 

 
Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή: 

την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 24.800,00 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (20.000,00€ πλέον ΦΠΑ) για τη διοργάνωση του ΕΛΑΙΩΝΑΣ 
FESTIVAL 2018. 
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 0844 του Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του έτους 
2018. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 24.800,00 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (20.000,00€ πλέον ΦΠΑ) για τη διοργάνωση του ΕΛΑΙΩΝΑΣ 
FESTIVAL 2018. 
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 0844 του Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του έτους 
2018. 
 
 
 
 

 Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κα Φωτ. Βρύνα και κα Αλεξ. Μπαλού δηλώνουν 
λευκό. 

 
Ο Πρόεδρος 

 
 
 
 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Αλεξίου Αθανάσιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Βρύνα Φωτεινή  
Μπαλού Αλεξάνδρα  
Χρυσικός Φώτιος 
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Μεταξά Ειρήνη 
Πελέκης Ζαχαρίας 

 

ΑΔΑ: ΨΟΗΔ7Λ7-ΝΜΩ


		2018-05-21T11:47:22+0300
	Athens




